

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月8日

【四半期会計期間】 第98期第1四半期（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

【会社名】 三菱製鋼株式会社

【英訳名】 Mitsubishi Steel Mfg.Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 山口 淳

【本店の所在の場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3111

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3135

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

2021年8月12日に提出いたしました第98期第1四半期（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部〔企業情報〕

第1〔企業の概況〕

1〔主要な経営指標等の推移〕

第2〔事業の状況〕

2〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

（2）財政状態

第4〔経理の状況〕

1〔四半期連結財務諸表〕

（1）〔四半期連結貸借対照表〕

（2）〔四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書〕

〔四半期連結包括利益計算書〕

3 【訂正箇所】

訂正箇所は__を付して表示しております。

第一部〔企業情報〕

第1〔企業の概況〕

1〔主要な経営指標等の推移〕

(訂正前)

| 回次 会計期間 | | 第97期 第1四半期 連結累計期間 | 第98期 第1四半期 連結累計期間 | 第97期 |
|---|-------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日 | 自 2021年4月1日 至 2021年6月30日 | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 |
| 売上高 | (百万円) | 21,378 | 31,786 | 97,804 |
| 経常利益又は経常損失() | (百万円) | 2,132 | 1,380 | 5,509 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期(当期) 純損失() | (百万円) | 1,998 | 3,333 | 5,528 |
| 四半期包括利益又は包括利益 | (百万円) | <u>2,818</u> | <u>1,375</u> | <u>3,791</u> |
| 純資産額 | (百万円) | <u>45,858</u> | <u>46,120</u> | <u>44,773</u> |
| 総資産額 | (百万円) | 136,967 | 132,097 | 132,320 |
| 1株当たり四半期純利益 又は四半期(当期)純損失() | (円) | 129.91 | 216.66 | 359.38 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 | (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 | (%) | <u>29.3</u> | <u>30.4</u> | <u>29.4</u> |

(訂正後)

| 回次 会計期間 | | 第97期 第1四半期 連結累計期間 | 第98期 第1四半期 連結累計期間 | 第97期 |
|---|-------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日 | 自 2021年4月1日 至 2021年6月30日 | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 |
| 売上高 | (百万円) | 21,378 | 31,786 | 97,804 |
| 経常利益又は経常損失() | (百万円) | 2,132 | 1,380 | 5,509 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期(当期) 純損失() | (百万円) | 1,998 | 3,333 | 5,528 |
| 四半期包括利益又は包括利益 | (百万円) | <u>2,804</u> | <u>1,379</u> | <u>3,971</u> |
| 純資産額 | (百万円) | <u>46,172</u> | <u>46,244</u> | <u>44,894</u> |
| 総資産額 | (百万円) | 136,967 | 132,097 | 132,320 |
| 1株当たり四半期純利益 又は四半期(当期)純損失() | (円) | 129.91 | 216.66 | 359.38 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 | (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 | (%) | <u>29.5</u> | <u>30.5</u> | <u>29.5</u> |

第2〔事業の状況〕

2〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

(2) 財政状態

(訂正前)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億2千2百万円減少し、1,320億9千7百万円となりました。これは売上増による債権増や生産増による棚卸資産が増加した一方で、政策保有株式売却により投資有価証券が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べて15億6千9百万円減少し、859億7千7百万円となりました。これは仕入債務及び未払消費税等が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて13億4千6百万円増加し、461億2千万円となりました。これは主に売上増により増益となったことで利益剰余金が増加したことによるものであります。

(訂正後)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億2千2百万円減少し、1,320億9千7百万円となりました。これは売上増による債権増や生産増による棚卸資産が増加した一方で、政策保有株式売却により投資有価証券が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べて15億7千3百万円減少し、858億5千3百万円となりました。これは仕入債務及び未払消費税等が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて13億5千万円増加し、462億4千4百万円となりました。これは主に売上増により増益となったことで利益剰余金が増加したことによるものであります。

第4〔経理の状況〕

1〔四半期連結財務諸表〕

(1)〔四半期連結貸借対照表〕

(訂正前)

(1)〔四半期連結貸借対照表〕

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 19,001 | 19,112 |
| 受取手形及び売掛金 | 25,612 | - |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | - | 26,478 |
| 電子記録債権 | 4,230 | 5,148 |
| 有価証券 | 4,000 | 6,000 |
| 商品及び製品 | 9,735 | 8,882 |
| 仕掛品 | 5,165 | 5,956 |
| 原材料及び貯蔵品 | 6,540 | 6,861 |
| その他 | 2,339 | 2,286 |
| 貸倒引当金 | 25 | 25 |
| 流動資産合計 | 76,600 | 80,701 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,775 | 8,966 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 9,559 | 11,055 |
| 土地 | 13,600 | 13,900 |
| その他（純額） | 6,637 | 4,654 |
| 有形固定資産合計 | 38,572 | 38,576 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 1,439 | 1,283 |
| 無形固定資産合計 | 1,439 | 1,283 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 10,828 | 6,572 |
| 退職給付に係る資産 | 3,505 | 3,564 |
| その他 | 1,374 | 1,400 |
| 貸倒引当金 | 0 | 0 |
| 投資その他の資産合計 | 15,707 | 11,537 |
| 固定資産合計 | 55,719 | 51,396 |
| 資産合計 | 132,320 | 132,097 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 12,337 | 10,967 |
| 電子記録債務 | 2,698 | 3,493 |
| 短期借入金 | 25,666 | 25,959 |
| 未払法人税等 | 153 | 515 |
| 役員株式給付引当金 | 16 | 17 |
| 引当金 | 68 | 85 |
| その他 | 7,158 | 5,619 |
| 流動負債合計 | 48,099 | 46,660 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 22,927 | 22,960 |
| リース債務 | 2,659 | 2,327 |
| 役員退職慰労引当金 | 123 | 69 |
| 退職給付に係る負債 | 10,187 | 10,367 |
| 事業整理損失引当金 | 256 | 313 |
| その他 | 3,293 | 3,278 |
| 固定負債合計 | 39,447 | 39,317 |
| 負債合計 | 87,547 | 85,977 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,003 | 10,003 |
| 資本剰余金 | 2,714 | 2,714 |
| 利益剰余金 | 28,668 | 32,004 |
| 自己株式 | 1,271 | 1,271 |
| 株主資本合計 | 40,115 | 43,451 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,120 | 923 |
| 為替換算調整勘定 | 3,686 | 3,411 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 651 | 745 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,217 | 3,233 |
| 非支配株主持分 | 5,876 | 5,902 |
| 純資産合計 | 44,773 | 46,120 |
| 負債純資産合計 | 132,320 | 132,097 |

(訂正後)

(1)〔四半期連結貸借対照表〕

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 19,001 | 19,112 |
| 受取手形及び売掛金 | 25,612 | - |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | - | 26,478 |
| 電子記録債権 | 4,230 | 5,148 |
| 有価証券 | 4,000 | 6,000 |
| 商品及び製品 | 9,735 | 8,882 |
| 仕掛品 | 5,165 | 5,956 |
| 原材料及び貯蔵品 | 6,540 | 6,861 |
| その他 | 2,339 | 2,286 |
| 貸倒引当金 | 25 | 25 |
| 流動資産合計 | 76,600 | 80,701 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,775 | 8,966 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 9,559 | 11,055 |
| 土地 | 13,600 | 13,900 |
| その他（純額） | 6,637 | 4,654 |
| 有形固定資産合計 | 38,572 | 38,576 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 1,439 | 1,283 |
| 無形固定資産合計 | 1,439 | 1,283 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 10,828 | 6,572 |
| 退職給付に係る資産 | 3,505 | 3,564 |
| その他 | 1,374 | 1,400 |
| 貸倒引当金 | 0 | 0 |
| 投資その他の資産合計 | 15,707 | 11,537 |
| 固定資産合計 | 55,719 | 51,396 |
| 資産合計 | 132,320 | 132,097 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 12,337 | 10,967 |
| 電子記録債務 | 2,698 | 3,493 |
| 短期借入金 | 25,666 | 25,959 |
| 未払法人税等 | 153 | 515 |
| 役員株式給付引当金 | 16 | 17 |
| 引当金 | 68 | 85 |
| その他 | 7,158 | 5,619 |
| 流動負債合計 | 48,099 | 46,660 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 22,927 | 22,960 |
| リース債務 | 2,659 | 2,327 |
| 役員退職慰労引当金 | 123 | 69 |
| 退職給付に係る負債 | 10,187 | 10,367 |
| 事業整理損失引当金 | 256 | 313 |
| その他 | 3,173 | 3,154 |
| 固定負債合計 | 39,327 | 39,193 |
| 負債合計 | 87,426 | 85,853 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,003 | 10,003 |
| 資本剰余金 | 2,714 | 2,714 |
| 利益剰余金 | 29,519 | 32,855 |
| 自己株式 | 1,271 | 1,271 |
| 株主資本合計 | 40,965 | 44,302 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,120 | 923 |
| 為替換算調整勘定 | 3,580 | 3,281 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,487 | 1,602 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,948 | 3,960 |
| 非支配株主持分 | 5,876 | 5,902 |
| 純資産合計 | 44,894 | 46,244 |
| 負債純資産合計 | 132,320 | 132,097 |

第4〔経理の状況〕

1〔四半期連結財務諸表〕

(2)〔四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書〕

(訂正前)

〔四半期連結包括利益計算書〕

〔第1四半期連結累計期間〕

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 2,138 | 3,360 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 356 | 2,196 |
| 為替換算調整勘定 | 981 | 310 |
| 退職給付に係る調整額 | 54 | 97 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1 | 1 |
| その他の包括利益合計 | 680 | 1,985 |
| 四半期包括利益 | 2,818 | 1,375 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,509 | 1,317 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 309 | 58 |

(訂正後)

〔四半期連結包括利益計算書〕

〔第1四半期連結累計期間〕

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 2,138 | 3,360 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 356 | 2,196 |
| 為替換算調整勘定 | 941 | 335 |
| 退職給付に係る調整額 | 79 | 118 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1 | 1 |
| その他の包括利益合計 | 666 | 1,981 |
| 四半期包括利益 | 2,804 | 1,379 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,495 | 1,321 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 309 | 58 |